
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE RCG N° 1146/2025 DEL 08/07/2025

N° DetSet 46/2025 del 07/07/2025

Dirigente: ANDREA EUTERPIO

OGGETTO: Variazione al PEG 2025-2027–Variazione compensativa fra capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregato in termini di competenza e di cassa". (Art. 
175 c. 5 quater lettera a) e art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) -

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANDREA EUTERPIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1146/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02493-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 08/07/2025 al 23/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
DOMENICO MANGIONE



2RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

Oggetto:Variazione al  PEG 2025-2027–Variazione compensativa fra capitoli  di

spesa del medesimo macroaggregato in termini di competenza e di cassa". (Art.

175 c. 5 quater lettera a) e art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) -

PREMESSO CHE

Con  Visto  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario n.  228  del  06/03/2025,  con  cui  è  stato

nominato il Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 28.02.2025 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2025-2027

Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 04.03.2025 è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027

Con deliberazione del commissario Straordinario n.5 del 25.03.2025 è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027

Visto il Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio allegato

n. 4/1 al Dlgs 118/2011 pubblicato sul sito Arconet della Ragioneria Generale dello Stato,

ed in particolare il punto 10 relativo al Piano esecutivo di gestione per gli Enti Locali;

Visto  il  punto 10.1 del  Principio Contabile  Applicato Concernente la  Programmazione,

secondo cui: “ … Il piano esecutivo di gestione: è redatto per competenza e per cassa con

riferimento  al  primo  esercizio  considerato  nel  bilancio  di  previsione;  è  redatto  per

competenza  con  riferimento  a  tutti gli  esercizi  considerati nel  bilancio  di  previsione

successivialprimo;hanaturaprevisionaleefinanziaria;hacontenutoprogrammatico  e

contabile; può contenere dati di natura extracontabile; ha carattere autorizzatorio, poiché

definisce le linee guida espresse dagli amministratori rispetto all’attività di gestione dei

responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono

limite  agli  impegni  di  spesa  assunti dai  responsabili  dei  servizi;  ha  un’estensione

temporale pari a quella del bilancio di previsione; ha rilevanza organizzativa, in quanto

distingue le  responsabilità di  indirizzo,  gestione e controllo ad esso connesse.  Il  piano

dettagliato  degli  obiettivi  di  cui  all'articolo  108,  comma  1,  del  TUEL  e  il  piano  della

performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27ottobre 2009, n.  150, sono

unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione.”

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo

di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del

medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti ai

macroaggregati riguardanti i  trasferimenti correnti,  i  contributi agli  investimenti,  e  ai

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e), il

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle

previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e

le operazioni per conto di terzi”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

Visto  il  Regolamento  comunale  di  contabilità,  ed  in  particolare  l’articolo  24  il  quale

demanda al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative

tra capitoli appartenenti allo stesso missione/programma e macroaggregato;

Vista la nota n. 88941 del 03/07/2025 con cui il Dirigente ad interim del settore Demoanagrafici ha

chiesto  una  variazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  al  fine  di  rendere  necessaria  la

copertura finanziaria per il pagamento dei componenti dell’Ufficio Centrale, nominati con Decreto

del tribunale di Napoli Nord n. 45 del 14.04.2025 per le lezioni amministrative dell’Ente; 

Ritenuto  necessario procedere ad effettuare una variazione del PEG spesa di capitoli

dello  stesso  macroaggregato  103  Titolo1  Missione  01  Prog.  7  attribuiti alla  propria

direzione cosi come di seguito esposto:

• Cap.10307013 “spese varie per elezioni politiche ”per € - 10.000,00

• Cap.10307014 “spese supporto elettorale ” per € -9.800,00
• Cap. 10306991 “spese per la numerazione civica del territorio comunale” per € -20.000,00;
• Cap. 10307012 “spese per elezioni e referendum” per € 39.800,00

al fine di rendere congruo al pagamento della Commissione Centrale lo stanziamento del

Capitolo “Spese per elezioni e referendum” .

PROPONE

1) approvare  la  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo

2) procedere, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000,
ad effettuare una variazione del PEG spesa di capitoli dello stesso macroaggregato 103
Titolo  1  Missione  01  Prog.  7  attribuiti alla  propria  direzione  cosi  come  di  seguito
esposto:

- Cap.10307013 “spese varie per elezioni politiche ”per € - 10.000,00

- Cap.10307014 “spese supporto elettorale ” per € -9.800,00
- Cap. 10306991 “spese per la numerazione civica del territorio comunale” per € -20.000,00;
- Cap. 10307012 “spese per elezioni e referendum” per € 39.800,00

al fine di rendere lo stanziamento per i Responsabili a cui è stata attribuita Posizione

Organizzativa, congruo ed adeguato alle somme da corrispondere agli stessi.

Il Dirigente del Settore

 

DETERMINA

Il Responsabile E.Q. 

     Lara Avitabile 

Di far propria e approvare la proposta riportata in premessa che qui si  intende

integralmente per ripetuta e trascritta.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

Dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di

trasparenza di cui all’art.37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013e all’art.1comma 32

della legge 190/2012.

Di dare atto che il sottoscritto Dott. Euterpio Andrea, Dirigente del Settore Servizi

Finanziari  presso  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania,sotto  la  propria

responsabilità, in relazione all’art.6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241,ai sensi e per

gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 del Decreto del Presidente della

Repubblica  28  Dicembre  2000  n.  455,  DICHIARA  che  in  relazione  al  presente

provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali

è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Dott. Andrea Euterpio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Settore Demoanagrafici

 

 

                                                                                    Al  Dirigente del Settore Servizi Finanziari 

 

Oggetto: richiesta variazione  PEG 2025

 

Visto il Decreto n.45/2025 del 14/04/2025, emesso dal Tribunale di Napoli Nord  con cui sono  stati

nominati i componenti dell’Ufficio Centrale per le amministrative 2025 del Comune di Giugliano in

Campania;

Letta la  nota,  acquisita  al  protocollo  con  n.  69144 del  20/05/2025 a  firma del  Presidente  del

Tribunale dott. Giuseppe Cioffi, nella qualità di presidente dell’Ufficio Centrale del Comune di

Giugliano, con cui si comunicava l’inizio delle attività  relative alle elezioni amministrative del 25 e

26 maggio 2025  in capo all’Ufficio fissato per il giorno 27/05/2025;

Rilevato che si rende necessario assicurare la copertura finanziaria per il pagamento delle spettanze

ai componenti dell’ufficio Centrale, si chiede di  predisporre una variazione del Piano Esecutivo

Gestionale  per  i  capitoli  del  servizio  elettorale  del  macroagregato  103  secondo  la  seguente

specifica:

cap. 10306991 “Spese per la numerazione civica del territorio comunale” per € -20.000,00;

cap. 10307013  “Spese varie per elezioni politiche” per e -10.000,00;

cap. 10307014 “Spese supporto elettorale” per € - 9.800,00;

cap. 10307012 “Spese varie per elezioni e referendum” per € 39.800,00

Il  Dirigente  ad interim del Settore  Demoanagrafici

Dott. Andrea Euterpio

Città di Giugliano in Campania
Smistamento: RAGIONERIA GENERALE - BILANCIO- CONTROLLO DI GESTIONE - TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE

Prt.G. 0088941/2025 - I - 03/07/2025 14:10:51
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - giugliano_0088941/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

VARIAZIONI AL
PEG DI PREVISIONE

ESERCIZIO 2025

PROPOSTA NUMERO 10 DEL 30/06/2025
VARIAZIONE DI BILANCIO (DETERMINA DIRIGENZIALE

ELETTORALE )

Ente: COMUNE DI GIUGLIANO

   CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

Ente: COMUNE DI GIUGLIANO

  CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Variazioni al
Peg di Previsione

Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 10 del 30/06/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

ENTE: COMUNE DI GIUGLIANO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 10 del 30/06/2025

CAPITOLO PREVISIONEPR
ECEDENTE

PREVISIONEAT
TUALE

VARIAZIONI

Anno 2025

in aumento in diminuzione

C.d.R. 102 - ANAGRAFE_PROTOCOLLO_TOPONOMASTICA_ELETTORALE

C.d.C. 102 - null

01.07.1.103 10307014 - SPESE SUPPORTO ELETTORALE
Competenza

Cassa

9.800,00 0,00 0,00

9.800,00 0,00 0,00

9.800,00

9.800,00

01.07.1.103 10307013 - SPESE VARIE PER ELEZIONI/POLITICHE
Competenza

Cassa

10.000,00 0,00 0,00

11.914,60 0,00 1.914,60

10.000,00

10.000,00

01.07.1.103 10307012 - SPESE VARIE PER ELEZIONI E REFERENDUM
Competenza

Cassa

300.000,00 39.800,00 339.800,00

300.804,50 39.800,00 340.604,50

0,00

0,00

01.07.1.103 10306991 - EX10699 - SPESE PER LA NUMERAZIONE CIVICA DEL TERRITORIO COMUNALE
Competenza

Cassa

20.000,00 0,00 0,00

50.134,85 0,00 30.134,85

20.000,00

20.000,00

339.800,00 39.800,00 339.800,00

372.653,95 39.800,00 372.653,95
TOTALE C.d.C. 102

Cassa

Competenza 39.800,00

39.800,00

TOTALE C.d.R. 102
Competenza

Cassa

339.800,00 39.800,00 339.800,00

372.653,95 39.800,00 372.653,95

39.800,00

39.800,00

TOTALE
Competenza

Cassa

339.800,00 39.800,00 339.800,00

372.653,95 39.800,00 372.653,95

39.800,00

39.800,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

ENTE: COMUNE DI GIUGLIANO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Proposta Numero 10 del 30/06/2025

TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI

in aumento in diminuzione

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

339.800,00 39.800,00 339.800,00

372.653,95 39.800,00 372.653,95

Competenza 39.800,00

39.800,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
Cassa

Competenza 339.800,00 39.800,00 339.800,00

372.653,95 39.800,00 372.653,95

39.800,00

39.800,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

ENTRATE CASSA
2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
2025

COMPETENZA
2026

COMPETENZA
2027 SPESE CASSA

2025
COMPETENZA

2025
COMPETENZA

2026
COMPETENZA

2027

ENTE: COMUNE DI GIUGLIANO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Variazioni al Peg di Previsione Esercizio 2025
Proposta Numero 10 del 30/06/2025

90.843.679,61Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Avanzo di amministrazione 655.566,12 0,00 0,00 Disvanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 23.446.533,24 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

294.556.695,97 99.405.356,01 99.220.249,19 99.320.249,19
Titolo 1 - Spese correnti 208.156.584,43 154.022.277,58 140.848.741,46 140.738.516,29

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 33.770.018,52 22.296.938,07 16.658.698,27 15.966.473,10

Titolo 3 - Entrate extratributarie 73.266.109,89 25.332.794,00 24.969.794,00 25.451.794,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 94.357.881,26 74.263.416,56 13.126.827,35 125.099.635,20

Titolo 2 - Spese in conto capitale 110.493.695,58 90.872.326,42 12.601.827,35 124.574.635,20

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali Totale spese finali495.950.705,64 221.298.504,64 153.975.568,81 265.838.151,49 318.650.280,01 244.894.604,00 153.450.568,81 265.313.151,49

Titolo 6 - Accensione di prestiti 4.801.440,95 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 6.371.820,40 1.506.000,00 1.525.000,00 1.525.000,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

20.383.914,39 17.953.000,00 17.953.000,00 17.953.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite
di giro

20.437.079,80 17.953.000,00 17.953.000,00 17.953.000,00

Totale titoli Totale titoli521.136.060,98 240.251.504,64 172.928.568,81 284.791.151,49 345.459.180,21 264.353.604,00 172.928.568,81 284.791.151,49

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE ENTRATE

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE SPESE611.979.740,59 264.353.604,00 172.928.568,81 284.791.151,49 345.459.180,21 264.353.604,00 172.928.568,81 284.791.151,49

Fondo di cassa finale presunto 266.520.560,38

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14RCG N° 01146/2025 del 08/07/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 46/2025 del 07/07/2025, avente oggetto: 

Variazione al PEG 2025-2027–Variazione compensativa fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato in 

termini di competenza e di cassa". (Art. 175 c. 5 quater lettera a) e art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) -

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	PREMESSO CHE
	Cap.10307014 “spese supporto elettorale ” per € -9.800,00
	Cap. 10306991 “spese per la numerazione civica del territorio comunale” per € -20.000,00;
	Cap. 10307012 “spese per elezioni e referendum” per € 39.800,00

	PROPONE
	- Cap.10307014 “spese supporto elettorale ” per € -9.800,00
	- Cap. 10306991 “spese per la numerazione civica del territorio comunale” per € -20.000,00;
	- Cap. 10307012 “spese per elezioni e referendum” per € 39.800,00
	Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari


		2025-07-08T10:14:03+0200
	DOMENICO MANGIONE


		2025-07-07T08:49:41+0200
	Lara Avitabile


		2025-07-07T08:52:18+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2025-07-03T12:24:22+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2025-07-08T08:53:41+0200
	ANDREA EUTERPIO




